
Să ne rugăm pentru...  

Zâmbiţi, vă rog… 

SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA :  9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin 
MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :               18 - 20 Serviciu divin 
VINERI:        18 - 19 Seara adolescenţilor 
SÂMBĂTĂ 18 - 20 Seară de tineret 

 
 
 

Colectivul de 
redacţie:       

             
 

Teo Laze 
Dana Popa  

Ramona Codrea 
Andreea Homoşdean                            

Isabelle Papană  
Dana Cristea  

Ovidiu Puşcaşu 
 Corneliu Hepeş 

 

Îţi place să scrii? Ai poezii personale, 
eseuri sau mici gânduri pe care le-ai 
aşternut cândva pe hârtie şi te-ai gândit 
că nimănui nu-i pasă de ce ai scris tu? 
Nouă ne pasă! Aşa că nu ezita să ne 
trimiţi creaţiile tale la adresa de e-mail 
buletin.duminical@yahoo.com şi cele 
mai bune vor apărea în buletinul 
bisericii. 
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LĂSAŢI-MĂ 

 
 
Lăsaţi-mă-n răscrucea gândurilor mele 
Să caut pentru căpătâi o piatră grea, 
Ca să privesc cum pacea nopţii plânge stele 
Şi să adorm visând o scară pân’ la ea. 
 
Lăsaţi-mă-n răscrucea inimii trudite, 
Din trunchiul vieţii mele să cioplesc 
O cruce pentru faptele nerăstignite, 
Pe ea să mor, ca dup-aceea să trăiesc. 
 
Lăsaţi-mă aici să stau şi să aştept 
Să se deschidă cerurile ca o carte, 
Să văd, s-aud, să ştiu că sunt pe drumul 
drept, 
Să-mi duc toiagul pribegiei mai departe. 

               (Benoni Catană) 

...persoanele  care‐şi  caută  un  loc  de 
muncă. Dumnezeu a promis copiilor Lui că se 
va îngriji de nevoile lor şi nu-i va lăsa să ducă 
lipsă de nici un bine. Credem că El poate pregăti 
un loc de muncă binecuvântat pentru toţi 
credincioşii care au nevoie de el şi care se încred 
din toată inima în Domnul. 
...tinerii  care  doresc  să  se  căsătorească. 
Dumnezeu să-i călăuzească în alegerea 
partenerului potrivit şi să le dea puterea de a 
aştepta timpul Lui, care este cel mai bun. 
„Ascultă-mi rugăciunea, Doamne, şi pleacă-Ţi 
urechea la strigătele mele! Nu tăcea în faţa la-
crimilor mele!” (Ps. 39:12)  

ANUNŢ  
Departamentul de tineret organizează întâlniri de rugăciune în fiecare luni dimineaţa de la ora 6 în biserică. 
Sunt aşteptaţi atât tinerii, cât şi toate persoanele doritoare să stea în părtăşie cu Dumnezeu în zorii zilei.  

Un pastor a fost invitat să vorbească puşcăriaşilor de la închi-
soarea din localitate. Inima lui era plină şi de bucurie, dar şi de emoţie! 
Nu a mai vorbit niciodată unui asemenea public! Aşa că, ajuns în faţa 
deţinuţilor, pastorul nostru se îndreptă spre podium şi începu vorbirea 
astfel: 

- Bună dimineaţa, dragii mei, mă bucur nespus de mult să văd 
că sunteţi aici! 
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BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
 

(continuare  in pagina 3) 

Este vremea să dărâmăm zidurile  
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 “O poartă deschisă către ceruri” 

 Când David a trimis spioni în Ierusalim în anul 1000 î.Hr., acesta era 
o fortăreaţă interzisă, locuită de un vechi duşman, care a declarat: „Să nu intri 
aici, căci şi orbii şi ologii ţi se vor împotrivi!” (2 Sam. 5:6). Era acesta sfârşitul 
povestirii? Nu! Nici vorbă de aşa ceva. Era doar începutul! Zidurile erau înalte, 
duşmanul neîmblânzit, iar vocile intimidau. „Dar David a pus mâna pe cetăţuia 
Sionului... S-a aşezat în cetăţuia pe care a numit-o cetatea lui David.” Asta 
înseamnă că s-a întors roata! David era tot mai mare şi Domnul, Dumnezeul 
oştirilor era cu el. 

Care este fortăreaţa ta? Care sunt zidurile care te înconjoară? Este acel 
domeniu în care satan este destul de puternic pentru a te înfrunta? Limba 
ascuţită? Atitudinea de judecată? Stima de sine scăzută? Bătălia pierdută cu 
un obicei încăpăţânat? Bârfa? Critica la adresa celor din jurul tău? 
Mândria? Lăudăroşenia? Prestigiul? Eşti cel mai bun şi alţii nu văd? Şi 
exemplele pot continua... Duşmanul spune: „Eşti blocat. Nu vei scăpa 
niciodată.” Fortăreţele şi zidurile nu înseamnă nimic pentru Dumnezeu. El va 
face pentru tine ceea ce a făcut odinioară pentru David doar dacă te laşi la 
îndemâna Domnului şi călăuzit de Cuvântul Lui. Doar dacă El, Dumnezeu 
domneşte în inima ta şi doar dacă tu ai avut o întâlnire reală cu Dumnezeu. În 
caz contrar, ai pierdut bătălia şi diavolul se va bucura. 

 

„Pot  totul în Hristos, care mă întăreşte.” 
Filipeni 4:13 

mailto:ramona_gheju@yahoo.com�


 
 

  

 L e urăm  
A MULŢI ANI 

ş i  m u l t e 
binecuvântări celor 
care în săptămâna 
aceasta îşi vor 
aniversa ziua de 
n a ş t e r e .  D e 
asemenea, să nu 
uităm să-i amintim în 
rugăciunile noastre : 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Duminică, 15 martie 

  Angela Filip, 
Felician Ignat  

Marţi, 17 martie 
  Rodica Adam,  

Alin Duma,  
Monika Criste  

Miercuri, 18 martie 
  Emilia Câmpan, 

Ofelia Dancea  
Vineri, 20 martie 
  Ştefania Anghel, 

Paul Pantea  
Sâmbătă, 21 martie 

  Ana Moldovan  
 
„Căci  Eu ş t iu 
gândurile pe care le 
am cu privire la voi, 
zice Domnul, gânduri 
de pace şi nu de 
nenorocire, ca să vă 
dau un viitor şi o 
nădejde.” (Ier. 29:11) 
 

www.poartacerului.ro 

   

         Să-i cunoaştem pe cei ce ne slujesc... 
  
 Una dintre slujbele deosebite din cadrul bisericii noastre la 
care Domnul priveşte cu plăcere este aceea de a întâmpina fraţii şi 
surorile care ajung la casa lui Dumnezeu, dar mai ales pe prietenii cu 
care adeseori venim la biserică. Contează întotdeauna zâmbetul de pe 
faţa celor pe care îi vedem în holul bisericii, salutându-ne şi 
binecuvântându-ne în Numele Domnului, şi totodată suntem 
recunoscători că întotdeauna, la intrarea în sală, suntem întâmpinaţi de 
un frate sau de o soră care se străduiesc să ne găsească un loc cât mai 
confortabil de unde să putem urmări serviciul divin.  

Slujba pe care am descris-o mai sus intră în responsabilitatea 
celor din Departamentul Ordine, iar echipa care compune 
acest departament este formată din următorii fraţi şi surori: 
      Lidia Benga, Lenuţa Buzatu, Diana Prichici, Ştefania Anghel, 
Mircea Muntean, Alexandru Benga, Traian Lupou, Vasile Buzatu, 
Iosif Prichici, Ionică Giuchici şi Cristi Codrea. 
 Dorim, ca şi biserică, să ne rugăm pentru toţi aceştia, ca 
Dumnezeu să-i binecuvânteze şi să-i răsplătească pentru implicarea 
lor, pentru efortul şi timpul pe care îl dedică acestei lucrări, şi nu în 
ultimul rând, pentru confortul propriu pe care îl sacrifică pentru ca 
ceilalţi fraţi şi surori să poată avea cele mai bune condiţii de întâlnire 
cu Domnul. Să cerem Domnului să-i călăuzească pentru a şti să se 
raporteze la fiecare persoană pe care o întâmpină, să le dea 
întotdeauna un cuvânt de încurajare şi un zâmbet pe feţe pentru aceia 
cu care intră în contact şi să-i ajute să facă această lucrare cu la fel de 
multă dedicare şi responsabilitate ca şi acum. 
                                                      ... a consemnat Andreea Homoşdean 

Vânzătorul de semințe 
 
          Un tânăr a visat că a intrat într-un magazin nou înfiinţat şi, 
spre surprinderea lui, a descoperit că Domnul Isus Cristos se afla în 
spatele tejghelei. 
"Ce vinzi aici?", l-a întrebat. 
"Tot ce-ţi doreşte inima", a răspuns Domnul Isus Cristos. Fără să 
îndrăznească să creadă ceea ce auzea, tânărul emoţionat s-a hotărât 
să ceară cel mai bun lucru pe care şi l-ar dori un om: "Vreau să am 
dragoste, fericire, înţelepciune, pace în suflet şi să nu-mi fie frică 
de nimic. Doresc ca în lume să nu mai existe războaie, terorism, 
trafic de droguri, nedreptăţi sociale, corupţie şi violarea drepturilor 
oamenilor". 
         Când tânărul a terminat de vorbit, Domnul Isus Cristos i-a 
zis: "Prietene, cred că nu m-ai înţeles. Aici nu vindem fructe; vin-
dem doar seminţe".  
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CONCURS BIBLIC 

  Cercetaţi…Epistolele lui Iacov, Petru, Ioan şi Iuda! 
 
31. Cine poate primi de la Dumnezeu tot ce-i cere? 
32. Menţionaţi câteva din îndemnurile date de Iuda credincioşilor. 
33. Completaţi versetul: „... ascultarea de... curăţit... neprefăcută... cu căldură...” (...)  
34. Cine dă naştere păcatului? 
35. Cum este numit credinciosul care-şi urăşte fratele? 
 

Răspunsurile la întrebările din nr. trecut sunt următoarele: 26/ Dorinţa de a-i îndemna pe fraţi 
să lupte pentru credinţa adevărată (v. 3) 27/ Să se roage pentru cel care face un păcat ce nu duce la 
moarte, respectiv să nu se roage pentru fratele care face un păcat ce duce la moarte (1 Ioan 5:16) 28/ 
„Preaiubitule, ... toate lucrurile tale să-ţi... bine, şi sănătatea ta să sporească tot aşa cum sporeşte... 
tău.” (3 Ioan v. 2) 29/ 1 Ioan (cap. 5:21) 30/ Cel care are în vedere faţa omului săvârşeşte un păcat (Iac. 
2:9)  

Au participat cu răspunsuri la întrebările 26 – 30 din nr. trecut al buletinului următoarele persoane: 
Nicoleta Cioagă, Emilia Dărăban, Elena Ghiţă, Elena Hack, Andreea Hepeş, Elena Râşcu, Mirela Şomrak 
şi Sandu Guler. 
 

Regulament: La acest concurs pot participa toate persoanele care iubesc şi cercetează Scripturile. Răspunsurile 
(însoţite fiecare de cel puţin o referinţă biblică) vor fi trimise în maxim 4 zile de la publicarea întrebărilor (respectiv 
până joi seara), întrucât rezolvarea acestora va apărea în numărul viitor al buletinului. Participanţii pot trimite 
răspunsurile la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com sau le pot introduce în cutia buletinului duminical din 
holul bisericii. Domnul să vă binecuvânteze şi mult spor la cercetarea Scripturilor!  

...rubrică realizată de Dana C. Popa 

 
Există două principii importante pe care, 

dacă le aplici în viaţa ta, cu siguranţă vei avea 
izbândă în încercările de a dărâma zidurile de 
probleme prin care treci, şi anume:  

Primul principiu este: există două voci 
care concurează mereu pentru a-ţi capta 
atenţia. Una spune: „Poţi s-o faci, nu te da 
bătut! Poţi să ai biruinţă! Poţi să câştigi!” 
Cealaltă spune: „E inutil. Nu vei reuşi 
niciodată. Dă-te bătut, lasă armele jos, ai 
pierdut, eşti învins.”  

Fă asemenea lui David şi practică auzul 
selectiv. Roagă-L pe Domnul să te ajute să 
auzi numai ce trebuie şi ce este sănătos pentru 
mintea şi sufletul tău. Bruiază vocile care vor 
să-ţi distrugă fortăreaţa şi fii receptiv la 
Cuvântul care este viaţă pentru sufletul tău.  

În loc să dialoghezi cu diavolul, spune ce 
a spus Isus: „Înapoia Mea, Satano” (Matei 
16:23) şi vei vedea cum vei primi biruinţa care  

 
va aduce pace şi armonie sufletului tău.  

Al doilea principiu este: priveşte prin 
ochii credinţei. Acolo unde alţii au văzut 
ziduri, David a văzut mai mult decât acele 
ziduri. El a văzut dincolo de acele ziduri, a 
văzut biruinţa pe care Domnul i-a pregătit-o. 
Ceilalţi s-au concentrat asupra problemelor, în 
timp ce el s-a uitat la posibilităţile pe care 
Domnul i le dădea pentru a cuceri cetăţuia 
Sionului.  

Şi fiindcă a făcut ceea ce nimeni nu se 
aştepta, a realizat ceea ce nimeni nu şi-a 
închipuit şi cu ajutorul lui Dumnezeu şi tu poţi 
face la fel. Roagă-L pe Domnul să te ajute în 
faţa zidurilor şi a problemelor mari, a 
intemperiilor şi valurilor mari cu care te 
confrunţi în viaţa ta, să poţi vedea adevărat cu 
ochii credinţei rezolvările pe care Domnul ţi le 
dă.          

           Sorin Streianu 

(continuare din prima pagină) 
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